Primarium vero consectarium respicit aptum intellectum et usum 
libertatis in Ecclesia. Concilium, sequens Domini verba, cupit incre
mento huius libertatis servire, libertatis nempe filiorum Dei, quae 
nostra praesertim aetate vim magnam prae se fert, quoniam nos ipsi 
ut testes videmus plures formas oppressionis hominum, etiam coerci-
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tionem eorum conscientiae et cordis. Numquam obliviscendum id est, 
quod Dominus dixit: «cognoscetis veritatem et veritas liberabit vos». 4 

Hac de causa oportet Ecclesiam custodire in animo atque conscientia 
omnium suorum filiorum Aliarumque, et etiam — si fieri potest — 
in animo atque conscientia omnium hominum veritatem ipsius liber
tatis. Saepius autem libertas voluntatis et libertas personae intellegi
tur tamquam ius agendi quidlibet, tamquam ius reiciendi quamvis 
normam aut officium, quod in totius vitae cursum obligat : verbi gratia 
officia, quae oriuntur ex matrimonialibus promissis vel ex ordinatione 
sacerdotali. Attamen Christus non docet nos talem interpretationem 
et exercitationem libertatis. Cuiusque hominis libertas generat obli
gationes et postulat plenam observantiam erga ordinem bonorum et 
dirigitur «in potentia», ut dicitur, ad Bonum illud sine fine: Deum. 
Libertas in Christi mente non est imprimis «libertas a» sed «liber
tas ad ». Usus autem plenus libertatis est amor, potissimum amor 
ille, quo homo se totum donat. Nam, quemadmodum in eodem capite 
Constitutionis Gaudium et Spes legimus, homo « plene seipsum inve
nire non potest nisi per sincerum sui ipsius donum ».5 

Haec ergo interpretatio et haec exercitatio libertatis subiacere de
bet universo operi renovationis. Ille solus homo, qui percipit exercet-
que libertatem suam modo explicato a Christo, aperit animum suum 
operae Spiritus Sancti, qui est veritatis amorisque Spiritus. Ex ger
mana autem affirmatione libertatis filiorum Dei pendet magnum opus 
vocationum sacerdotalium, religiosarum, matrimonialium; pendet etiam 
vera progressio oecumenica; pendet omnis testificatio christiana, par
ticipatio scilicet christianorum in negotio eo pertinente, ut mundus 
humanior fiat. Haec prima condicio est. 

8. Secunda deinde condicio renovationis Ecclesiae secundum Evan
gelii spiritum (nempe secundum Concilii Vaticani secundi mentem) 
consistit in perpetuo augmento « solidarietatis » ut aiunt, seu amoris 
communitarii (socialis), tum intra Ecclesiam tum erga omnes homi
nes, nulla habita ratione eorum fidei vel opinionum. Hac in re pluri
mum effectum est his proxime praeteritis annis, quemadmodum testi
ficatur opera Pontificiae Commissionis a « Iustitia et Pace » necnon 
Consilii « Cor Unum ». Patent iam certi limites subsidiorum numma-
riorum, quae Ecclesia subministrare valet multis variisque necessita-

4 Io 8, 32. 
5 Cfr. n. 24. 

96 - A. A. S. 
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tibus materialibus passim per orbem terrarum. Sed hoc quoque loco 
necesse est inculcare « solidarietatem » illam « extra » Ecclesiam re
quirere «solidarietatem)) « in t ra» eam. Conati sumus de hoc monere 
praesertim in sermonibus feriis quartis per elapsum quadragesimale 
tempus habitis. Ecclesia enim ipsa magna communitas est, in qua 
diversi status rerum inveniuntur apud singulas communitates eius 
minores; non desunt qui incommoda materialia patiantur, sed pariter 
non desunt qui oppressionem subeant et persecutionem. In universa 
proinde communitate catholica singulisque Ecclesiis localibus crescere 
debet sensus specialis « solidarietatis » et coniunctionis cum his nostris 
fratribus in fide, peculiari modo cum iis, qui ad Ecclesias ritus orien
talis pertinent, ubi hae ne agnoscantur quidem legitime exsistentes. 
In mundo nostri temporis, ubi modo quidem suo dominatur ratio illa 
permutandi rerum notitias, necessaria similiter est — sive intra Ec
clesiam sive extra eam, coram opinione publica totius generis homi
num — constans permutatio notitiarum spectantium sive ad eos, qui 
miseriam patiuntur, sive ad eos, qui ob fidem affliguntur. Singulari 
quidem modo sentire illi debent se a ceteris non derelinqui in dolori
bus suis, sed scire debent Ecclesiam ipsorum meminisse, de ipsis co
gitare, pro ipsis precari atque in se dirigi curas omnium quasi ad 
quoddam centrum, nec se manere in remoto aliquo loco. 

Hac in re Ecclesia «dives et libera» (si ita fas est loqui) tenetur 
permagnis obligationibus et officiis erga Ecclesiam «pauperem et con-
strictam» (si etiam istis verbis uti licet). Mutua necessitudo seu «so
lidarietas» significat ante omnia aequam rerum intellegentiam ac 
deinde aptam actionem, non sane secundum ea, quae cogitat adiutor, 
sed secundum veras necessitates eius, qui adiuvatur, eiusque dignitatem. 

Ne obliviscamur primi illius principii oeconomiae salutis, ex quo 
homo, qui alios adiuvat, se ipsum salvat. Fieri igitur potest, ut reme
dium multarum difficultatum inferiorum, ex quibus laborant quaedam 
Ecclesiae locales et quaedam communitates christianae, repetendum 
sit ex hac ipsa « solidarietate ». Efficaciter enim difficultates supera-
buntur, cum coeperint illae aliis servire « in veritate et caritate » 
(eo quod oculi quodam modo a se ipsis deflectuntur). Hoc autem prin
cipium simpliciore ratione interpretatur missionale munus Ecclesiae, 
immo exstimulantem postulationem imponit et — certo quodam sensu — 
necessitatem missionariam pro generatione nostrae aetatis : pro ge
neratione, dicimus, cui Providentia divina magnum renovationis opus 
commisit; pro generatione, quae interdum dubitat animoque deficit, 
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cum videt corruere quasdam partes translaticiae vitae Ecclesiae, cum 
animadvertit discrimen institutionum fundamentalium vel etiam magis 
discrimen, quod afficit ipsos homines ipsorumque se gerendi modos 
et conscientias.